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§ 24 
Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters 
rättigheter  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/739 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Sedan 2018 har Stockholms stad haft en samrådsmodell ”Riktlinjer 
för nationella minoriteters rättigheter” som styrt stadens samråd i 
enlighet med lagstiftningen om nationella minoriteter och 
minoritetsspråk rätt till delaktighet och inflytande i frågor som rör 
dem. En översyn av samrådsmodellen har gjorts och den visar att 
nationella minoriteters rätt till inflytande behöver förbättras och 
tydliggöras. Förvaltningen anser att förslaget stärker nationella 
minoriteters rättigheter och därutöver ger rådets medlemmar bättre 
förutsättningar att ta del av och delta i beredning av frågor som rör 
dem. Förvaltningen välkomnar förslaget och har inga övriga 
synpunkter. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V) och tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) föreslog att 
nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
 
Johan Nilsson m.fl. (M) med instämmande av Runar Finnman (SD) 
och Inger Swahn (L) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 
skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Johan Nilsson m.fl. (M), Runar Finnman (SD) och Inger Swahn 
(L) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget förslag. 
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"1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut, 
 
2. Att som svar på remissen till kommunstyrelsen framföra vad som 
anförs nedan.  
 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd avstyrker förslaget om att inrätta 
kommunstyrelsens råd för nationella minoriteter.  
 
Att respektera och tillvarata rättigheterna för våra nationella 
minoriteter (judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar) är 
lagstadgat. Det är redan idag kommunens skyldighet ge de 
nationella minoriteterna service, delaktighet och inflytande. Detta 
ska genomsyras i allt arbete som kommunen gör. Som enskild 
myndighet är Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd självklart 
införstådd med detta. Att däremot knyta ett råd högst upp i 
kommunens organisation, kopplat till kommunstyrelsen, har ingen 
praktisk nytta eller effekt längre ut i organisationen där de flesta 
beslut som rör medborgarna dagligen fattas. Tvärtom ser vi en 
uppenbar risk att ett råd leder till att minoritetsfrågor inte får 
tillräckligt mycket uppmärksamhet i det dagliga arbetet, utan 
begränsas just till rådets fyra planerade sammanträden per år. 
 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd anser att ett råd under 
kommunstyrelsen endast är symbolpolitik och återigen ett tecken på 
att de rödgröna partierna gillar plakatpolitik hellre än praktiskt 
handlande. Därför avstyrker vi förslaget." 
  

Särskilt uttalande 
Tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) anmälde ett särskilt 
uttalande. 
 
"De nationella minoriteterna i Sverige är judar, romer, samer, 
sverigefinnar och tornedalingar och de nationella minoritetsspråken 
är finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska. De grupper 
som är nationella minoriteter har olika bakgrund, kultur och historia 
men gemensamt är att alla har långvarig historisk närvaro i landet 
och är en viktig del av Sveriges historia. Sverige ratificerade också 
för över 20 år sedan Europarådets minoritetskonventioner, 2010 
trädde minoritetslagen i kraft och lagen förstärktes 2019. Sverige 
har därmed åtagit sig att vidta lämpliga åtgärder för att inom alla 
områden av det ekonomiska, sociala, politiska och kulturella livet 
främja fullständig jämlikhet mellan nationella minoriteter och den 
övriga befolkningen. De nationella minoriteternas rättigheter gäller i 
hela samhället och inte minst vilar ett stort ansvar på kommuner att 
främja minoritetsspråken, sprida information och se till att de som 
tillhör de nationella minoriteterna får möjlighet till delaktighet och 
inflytande i frågor som rör dem. Stockholms stad är dessutom 
förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska, vilket bland 
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annat ger rätt att kommunicera med staden på sitt språk i tal och 
skrift samt rätt att få äldreomsorg på sitt minoritetsspråk. 
 
Centerpartiets välkomnar att ett råd för nationella minoriteters 
rättigheter inrättas. Trots att det skett en del positiv utveckling på 
området så krävs det långsiktighet, nya verktyg och samråd för att 
stärka arbetet med nationella minoriteters rättigheter. Dock saknar 
vi från Centerpartiet både i tjänsteutlåtandet från förvaltningen samt 
i underlaget att det är skillnad på vilka skyldigheter staden har 
gentemot samer, tornedalingar samt sverigefinnar i förhållande till 
övriga nationella minoriteter eftersom Stockholm är 
förvaltningskommun åt dessa. Både stadens och minoriteternas 
utgångspunkt blir annorlunda vad gäller just dessa grupper. 
Centerpartiet vill därför särskilt uppmärksamma vikten av att 
säkerställa språk- och kulturkompetensen i äldreomsorgen. 
Stockholm behöver stärka medarbetarnas kompetens och 
informationen till bland annat personer som tillhör de nationella 
minoriteterna. Det är mycket bra att man uppmärksammar 
nationella minoriteters högtider men det är inte på något sätt 
tillräckligt för att uppfylla de lagstadgade rättigheter som samer, 
tornedalingar eller sverigefinnar har inom äldreomsorgen i enlighet 
med stadens status som förvaltningsområde. Vidare står det i 
underlagen att rådet inte ska fatta beslut utan fungera som en 
remissinstans vilket vi menar skapar en otydlighet kring huruvida 
rådet ska besluta om skriftliga yttranden eller enbart fungera som en 
diskussionsklubb." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/739-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Inrätta 
kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter 

 HÄ 2023/739-1 Remissmissiv - Inrätta kommunstyrelsens 
råd för nationella minoriteters rättigheter  

 HÄ 2023/739-1.1 Remissunderlag 1 - Inrätta 
kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter 
(SLK tjut) 

 HÄ 2023/739-1.2 Remissunderlag 2 - Inrätta 
kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter 
Bilaga - Instruktion  
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